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1. Úvod

Bakalářskou práci na téma Posouzení produkce komunálních odpadů jsem si vy-

brala, protoţe bych se chtěla hlouběji seznámit s problematikou komunálních odpadů

v rámci obce, jejich další vyuţitelností a způsobem likvidace. Problém s komunálním

odpadem vţdy byl a také ještě dlouho bude a tudíţ je na místě se jím neustále zabývat a

přicházet s novými nápady. Konkrétně jak například řídit logistiku svozu komunálních

odpadů a zároveň, jak s nimi dále hospodařit, abychom byli co nejvíce šetrní

k ţivotnímu prostředí. Role obce je v tomto případě velmi důleţitá, co se týče rozpočto-

vání pro tuto oblast. Samozřejmě je zde snaha dosahovat co nejniţších nákladů. Záro-

veň však je nutno myslet na spokojenost obyvatel a aktivní přístup k ochraně ţivotního

prostředí.

Dá se jen těţko určit, kdy vlastně člověk začal poprvé produkovat skutečné odpa-

dy. V období Pravěku, kdy byl člověk součástí přírody, se nedá mluvit o tom, ţe by byl

produkován odpad. Změna nastala aţ v době, kdy se lidé začali shlukovat do měst.

Velmi vyspělá byla řecká a římská města. Zde probíhaly tzv. generální úklidy, které

dělali zajatci a otroci. Byly budovány kanalizace, odpadní jámy a posbíraný odpad byl

vyváţen za město. Největší problémy nastaly v období středověku. Odpadů jiţ bylo

moc, nedokázaly se dostatečně rychle rozloţit a tak se začaly hromadit na ulicích

v blízkosti obydlí. Tyto hromady odpadů samozřejmě lákaly hmyz, ptáky a hlodavce.

Vznikaly tak ideální podmínky pro vznik a šíření chorob spojených se zanedbáváním

hygieny (mor, cholera apod.), na které umírali lidé.

Zlomovým bodem pro odpadové hospodářství bylo aţ 19. století, kdy si lidé začali

uvědomovat souvislost mezi hygienou a nemocností. Začalo hledání fungujícího systé-

mu odpadového hospodářství. Byly zavedeny sběrné nádoby a organizovaný svoz od-

padu za město na skládky. Následovala výstavba prvních spaloven odpadů. První spa-

lovna u nás byla vybudována v roce 1905 v Brně.
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Díky rychlému rozvoji průmyslu vznikaly nové druhy odpadů včetně těch nebez-

pečných. Lidé si však stále plně neuvědomovali jejich škodlivý vliv na ţivotní prostředí.

V období socialismu se ochrana ţivotního prostředí příliš neřešila. Odpad byl sváţen na

skládky. Kaţdé město v té době mělo svou vlastní skládku. Průmyslové odpady byly

skladovány přímo v areálech podniků nebo v jejich blízkosti. Dodnes je většina těchto

objektů velmi riziková a je s vynaloţením vysokých investic postupně čištěna (tzv. sa-

nací).

V současnosti dochází k rychlému rozvoji technologií pro nakládání s odpadem.

Mnoţství vyprodukovaného odpadu stále roste. Společnost si velmi dobře uvědomuje

narůstající objem odpadu a věnuje velkou pozornost jejich opětovnému vyuţití jako

druhotné suroviny pro výrobu. Za posledních 20 let prošlo odpadové hospodářství ob-

rovským vývojem a stala se z něj moderní vědecká disciplína. Stále jsou vymýšleny

nové způsoby recyklace a vyuţití odpadů (např. energetické vyuţití odpadu). Nutné je

však říci, ţe většina komunálních odpadů je stále odváţena na skládky.

Problematika odpadového hospodářství je zajímavá jak ze stránky environmentální

tak i ekonomické. Producenty odpadu jsou ze zákona obce, které v rámci svého roz-

počtu mají výdaje ale i příjmy ze systému svého odpadového hospodářství, který mají

zavedený. Z pohledu krajů jsou největšími producenty odpadu Středočeský kraj a hlavní

město Praha. Objem produkce odpadu jde ruku v ruce s vývojem HDP
1
v daném kraji.

Tento vývoj není však závislý pouze na hustotě obyvatel na daném území, ale souvisí

také s ţivotní úrovní tamějšího obyvatelstva.

Pro obce není financování odpadového hospodářství výnosnou činností. Jako zdroj

financování pouţívají především přijaté platby od občanů ve formě poplatku za odpad.

Příjmy, které obec má a ze kterých dále odpadové sluţby financuje, však nejsou stále

dostatečně vysoké. Do budoucna tedy bude i nadále nutná finanční pomoc od státu, kte-

rý se snaţí prostřednictvím svých nástrojů problematiku odpadů a především jejich

recyklaci co nejvíce podporovat.

1
HDP – hrubý domácí produkt
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2. Literární přehled

2.1. Odpad

Odpad definuje zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších

zákonů. Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje pravidla

pro předcházení vzniku odpadů a pro nakládání s nimi, práva a povinnosti osob v odpa-

dovém hospodářství a působnost orgánů veřejné správy v odpadovém hospodářství.

„Odpadem je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povin-

nost se jí zbavit.“

„Ke zbavování se odpadu dochází vždy, když osoba předá movitou věc k využití ne-

bo k odstranění ve smyslu tohoto zákona nebo předá-li ji osobě oprávněné ke sběru ne-

bo výkupu odpadů podle tohoto zákona bez ohledu na to, zda se jedná o bezúplatný ne-

bo úplatný převod.“

Původce odpadu je na základě tohoto zákona povinen pro účely nakládání s odpa-

dem odpad zařadit vyprodukovaný odpad podle Katalogu odpadů, který Ministerstvo

ţivotního prostředí vydá prováděcím právním předpisem.

Ministerstvo ţivotního prostředí stanovuje Katalog odpadů vyhláškou č. 381/2001

Sb. Na základně této vyhlášky rozlišujeme 20 základních skupin odpadů, které se dále

dělí na podskupiny.

Poslední skupinou jsou komunální odpady, které jsou hlavním tématem této baka-

lářské práce. Více pozornosti jim bude věnováno v následujících kapitolách.
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Tabulka 1: Katalog odpadů - skupiny

0

01

Odpady z geologického průzkumu, těţby, úpravy a dalšího zpracování nerostů a

kamene

0

02

Odpad z prvovýroby v zemědělství, zahradnictví, myslivosti, rybářství a z výroby

a zpracování potravin

0

03
Odpady ze zpracování dřeva a výroby desek, nábytku, celulózy, papíru a lepenky

0

04
Odpady z koţedělného, koţešnického a textilního průmyslu

0

05

Odpady ze zpracování ropy, čištění zemního plynu a z pyrolytického zpracování

uhlí

0

06
Odpady z anorganických chemických procesů

0

07
Odpady z organických chemických procesů

0

08

Odpady z výroby, zpracování, distribuce a pouţívání nátěrových hmot (barev,

laků a smaltů), lepidel, těsnicích materiálů a tiskařských barev

0

09
Odpady z fotografického průmyslu

1

10
Odpady z tepelných procesů

1

11

Odpady z chemických povrchových úprav, z povrchových úprav kovů a jiných

materiálů a hydrometalurgie neţelezných kovů

1

12
Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické úpravy povrchu kovů a plastů

1

13

Odpady olejů a odpady kapalných paliv (kromě jedlých olejů a odpadů uvedených

ve skupinách 05 a 12)

1

14

Odpady organických rozpouštědel, chladiv a hnacích médií (kromě odpadů uve-

dených ve skupinách 07 a 08)

1

15

Odpadní obaly, absorpční činidla, čisticí tkaniny, filtrační materiály a ochranné

oděvy jinak neurčené

1

16
Odpady v tomto katalogu jinak neurčené

1

17
Stavební a demoliční odpady (včetně vytěţené zeminy z kontaminovaných míst)

1

18

Odpady ze zdravotní nebo veterinární péče a/nebo z výzkumu s nimi souvisejícího

(s výjimkou kuchyňských odpadů a odpadů ze stravovacích zařízení, které bez-

prostředně nesouvisejí se zdravotní péčí)

1

19

Odpady ze zařízení na zpracování (vyuţívání a odstraňování) odpadu, z čistíren

odpadních vod pro čištěn těchto vod mimo místo jejich vzniku a z výroby vody

pro spotřebu lidí a vody pro průmyslové účely

2

20

Komunální odpady (odpady z domácností a podobné ţivnostenské, průmyslové

odpady a odpady z úřadů) včetně sloţek z odděleného sběru
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2.1.1. Odpadové hospodářství


[…]


jistě není jednoduchý úkol, ale pokud se město bude snaţit, věřím, ţe se mnoţství vytří-

zeného odpadu bude v budoucnu zvyšovat.
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6. Závěr

Ve své práci na téma Posouzení produkce komunálních odpadů jsem se věnovala

problematice odpadového hospodářství v České republice, konkrétně oblasti komunál-

ních odpadů. V úvodní části byly jasně vysvětleny základní pojmy, tj. odpad, odpadové

hospodářství, komunální odpad apod. s pomocí příslušné legislativy. Hlavním zdrojem

zde byl jiţ několikrát zmiňovaný zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech. Snahou bylo co

nejpřesněji vysvětlit danou problematiku a zdůraznit její důleţitost.

Téma komunální odpad se stává stále diskutovanějším a je potřeba se jím neustále

zabývat a upozorňovat na problémy, které zde vznikají. Lidé si, doufejme, včas uvědo-

mili, ţe mnoţství těchto odpadů, které je sváţeno na skládky, je aţ příliš velké. Ani

skládky odpadu nemají neomezenou kapacitu. Nehledě na to, ţe tyto skládky velmi

škodí ţivotnímu prostředí. Škodlivé látky z odpadů prosakují do země a mohou znečistit

spodní vody, coţ by byl velký problém. Je zde tedy čím dál tím větší aktivita, která

podporuje třídění odpadů a následně jejich recyklaci. Stát se s pomocí svých nástrojů

snaţí zlepšit tuto situaci k lepšímu. Snahu například prostřednictvím neustálých noveli-

zací příslušných zákonů a tvorbou nových vyhlášek. Je zde také tlak z Evropské unie,

která vytváří směrnice a poţaduje po členských státech, aby je zahrnuli do své legislati-

vy.

Jak ukázala praktická část, tak rozdíl mezi venkovskou a městskou zástavbou

v produkci komunálních odpadů a jejich financování není zas tak velký. I kdyţ se dalo

předpokládat, ţe město je větším producentem odpadu, praktická část této práce toto

nepotvrdila. Velká města i menší zástavby v své podstatě produkují přibliţně stejné

mnoţství odpadu po přepočtu na jednoho obyvatele. Liší se však sloţením komunálního

odpadu. Rozdíl by mohl být moţná patrný mezi velkým městem a vesnickou zástavou

s počtem obyvatel do 500. Zde se nabízí hlavně rozdíl v objemu produkce biologicky

rozloţitelného odpadu. Zatímco ve městech je tento odpad tříděn, na vesnici je ve velké

většině původcem rovnou kompostován a dále vyuţit. Tato skutečnost by však byla

předmětem dalšího zkoumání.

Velkým problémem se v poslední době ukazuje to, ţe lidé ţijící na vesnicích a pří-

padně v menších městech opad, který vyprodukují, spalují sami. Snaţí se tak ušetřit

finanční prostředky za topení a vyprodukovaný odpad přikládají do kotlů. Ve velkých

městech toto není úplně moţné uţ jen proto, ţe je zde plynový nebo elektrický systém
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vytápění. Pálení směsného odpadu z domácností je samozřejmě velmi neekologické.

Zabránit tomuto však lze jen těţko, protoţe ceny dřeva a uhlí neustále rostou. Majitelé

topných kotlů proto volí spíše neekologickou variantu topení. Stát se snaţí tuto situaci

řešit například dotacemi na tzv. zelené bydlení.

Systém odpadového hospodářství, který pozorovaná města provozují (ale i ostatní

města), rozhodně není ziskovou činností. Z praktické části vyplývá fakt, ţe co města

získají jako příjem, to se záhy stává výdajem. Z obecného pohledu by se tato činnost

dala označit dokonce za ztrátovou. Recyklace odpadu je poměrně nákladná a ceny slu-

ţeb rostou. Důvodem růstu cen jsou především investice do nových technologií. Obce

tak financují odpadové hospodářství za pomoci státu, který se zatím snaţí aktivně po-

máhat. Město Nová Včelnice např. aktuálně získala státní dotaci na výstavbu nové

kompostárny, aby tak mohla zuţitkovat vyprodukovaný biologický odpad. Dále obce

zapojené do systému společnosti EKO-KOM dostávají odměny za zajištění systému

sběru tříděného odpadu. Tudíţ je ve vlastním zájmu obce co nejvíce třídit odpad, aby

pak následně získala i vyšší prostředky pro financování svého odpadového hospodář-

ství.

V Českých Budějovicích byla od občanů vybrána částka 58 082 937 Kč a v Nové

Včelnici částka 1 270 500 Kč. Jedná se tedy o miliónové sumy, tudíţ je důleţité se od-

padovým hospodářstvím nadále zabývat a přicházet s novými nápady pro zlepšení a

úsporu finančních prostředků. Věřím, ţe stát bude i nadále odpadové hospodářství pod-

porovat. Do budoucna dojde jistě k velkému rozvoji v oblasti vyuţití recyklovaných

materiálů pro výrobu nových výrobků. Jiţ dnes je snaha představit lidem výrobky vyro-

bené z odpadů. Ovšem tento obor má před sebou ještě velkou budoucnost.
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7. Summary

This bachelor´s thesis is focused on comparing production and usability of munici-

pality waste in a small town of Nová Včelnice and in the city of České Budějovice du-

ring one year. The opening part is decicated to waste economy in Czech republic. Some

concerns about the legislative are discussed afterwards. I focused on statistics of pro-

duction, municipality waste and financial side of this issue.

Practical part of this thesis deals with data concerning the production of municipa-

lity waste and its usability provided by the Departments of Environment in Nová Včel-

nice and České Budějovice. I used recount a number of production per one inhabitant.

It also analyses the budgets of these towns, especially how much money they spend

on waste collection and processing and what the potential profit or deficit from these

activities is. Finally the costs per one inhabitant in both towns are calculated.
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