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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma bakalářské práce je zpracováno poměrně obsáhle, nicméně s drobnými nepřesnostmi. Proto
jsou v některých ohledech mírně sníženy známky. Upozorňuji zejména, že novely zákona o
odpadech, které studentka zmiňuje zdaleka nejsou jediné, které jsou k zákonu navázány. Ne zcela
přesně uvedeny možnosti finanční podpory ze strany státu do odpadového hospodářství obcí.
Myslím, že i rozbor financování odpadového hospodářství obcí by si zasloužil trochu větší péči. Po
formální stránce lze dobře hodnotit grafickou úpravu, grafy a vyobrazení, trochu bych ale studentce
vytkla několik překlepů, pravopisných chyb a poněkud zvláštních češtinských výrazů. Nicméně
doporučuji práci k obhajobě s celkovou známkou velmi dobře.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/Když se sama zamyslíte nad obsahem své bakalářské práce, k jakému účelu by mohly být
výsledky vašeho sledování v praxi užitečné?

2/ V závěru vaší práce uvádíte, že je potřeba naučit občany více třídit. Máte nějakou představu co
by pro ně mohlo být největší motivací? Umístění nádob na odpadní oleje a tuky je sice chválihodné,
ale množství vyprodukovaných odpadů to nesníží, ani náklady na jejich likvidaci to nesníží, protože

odpadní oleje dosud opouštějí domácnosti prostřednictvím kanalizace, tedy zcela mimo cestu
tuhých odpadů.

Datum: 07.05.2016 Podpis oponenta bakalářské práce